nes, declarationes et testificaliones, volens eos omnes

et singulos, qui suo vel alieno nomine ad effectum de

quo superius dictum est, prsedicta, vel his similia, mul-

toque magis ad certandum provocatoria scripta, libelles,

epistolas earumve exempla diclaverint, composuerint,

scripserint, miserint, detulerint, divulgaverint, affixe-

rint, exemplaverint, typis impresserint, subscripserint,

intimaverint, vel etiam verbo denunciaverint, sive attes-

tai fuerint.

» Quive aliis ad singulare certamen, publiée vel oc-

culte ineundurn, vel ad provocandum aliquem ad pu-

gnam, sive ad hujus generis scripta, quae manifesta,

quseque cartulae provocatoriae appellantur, scribenda,

dictanda, mitlenda , deferenda, divulganda, auxilium,

consilium, operam vel favorem praestiterint, sive id

suaserint, mandaverint, quive in praemissis, vel eorum

aliquo, se quomodolibet immiscuerint, etiamsi neque

pugna aliqua, nec certamen aut effectus nec accessus

aut actus ad pugnam proximus, neque expressa et

aperta provocatio subsecuta fuerint, neque scriptiones

prsedictae, quae manifesta dicuntur, in publicum pro-

dierint, aut cuiquam intimata extiterint, si per eos non

steterit, quominus publicatio aut denunciatio fieret. »

Il résulte de ces dispositions que l'excommunication

atteint tout acte, même non écrit, se rapportant à ces

faits et consistant en proclamations publiques ou privées,

récits, déclarations et témoignages ; bien plus, elle frap-

pe ceux qui dictent, composent, rédigent, expédient,

transmettent, publient, aifichent, copient, impriment, si-

gnent ou même transmettent de vive voix ou certifient les

actes de provocation, écrits, libelles ou lettres ; tous ceux

qui aident ou favorisent des actions de ce genre, en

intervenant en ces questions d'une façon quelconque. A
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ce sujet s'impose une question d'une haute gravité.

Quelle est, dès lors, dans la question du duel, la

situation des imprimeurs et des journalistes ?

A. Pour les imprimeurs. Quand déjà les provoca-

tions ont élé faites par lettres privées, les ouvriers ty-

pographes peuvenl-iis imprimeries pièces qui leur sont

transmises à cet effet? Il est difficile de faire retomber

sur les ouvriers compositeurs qui se livrent au travail

de l'arrangement des caractères, les sévérités de la légis-

lation canonique. Souvent, ce sont des mercenaires quine

considèrent que le côté matériel du travail, sans s'atta-

cher à la signification des choses qu'ils impriment. De